典』Lex Alamannorum には、頭部外傷、脳の損傷の賠償金を決定する際に医師の証言が

必要であると規定されている。頭蓋骨が割られて脳が見える程の傷害であった場合、医師

が羽根あるいは布で脳に触れられるのであれば 12 ソリドゥスの賠償である401。さらに脳

にまで傷が及んでおり医師がそれを治療して回復したなら 40 ソリドゥスを課される402。

また止血に関しては、焼灼をしない場合は 1.5 ソリドゥス、灼熱の鉄を用いて止血した場

合の贖罪金は 3 ソリドゥスである403。以上の法の規定を見る限りアレマン族の法典におけ

る医師は外科的処置をする者として定義されていると言える404。このような外傷に関する

規定はローマ法には見られない。外科的処置によって外傷を治療する医師という像は、法

においてはゲルマン法が起源であるということになるとシュミットは述べている405。 

7 世紀半ばにランゴバルト王国で成立した『ロターリ王法典』にも傷害に対する贖罪金

の規定があるが、そこでも医師への謝礼に関する記述がある。傷害事件の当事者となった

場合、傷を負わせた者が負傷者のために医師を呼ばなければならない。加害者がそれを怠

った場合は、負傷した被害者あるいはその主人が医師を呼ぶことになる。もし被害者が頭

部に深刻な傷を負うか、あるいは法典に定められた障害を負うことにより労働ができなく

なる場合は、加害者は贖罪金と医師への報酬を支払うよう決められている406。法典に定め

401 ‘Si autem testa trescapulata fuerit, ita ut cervella appareant, ut medicus cum pinna aut cum fanone 
cervella tetigit, cum 12 solidis conponat.’ Lege Alammanorum. E codd. A. LVII-6. Ibid. S. 117. 
402 ‘Si autem ex ipsa plaga cervella exierunt, sicut solet contingere, ut medicus cum medicamento aut 
cum sirico stuppacit, et postea sanavit, et hoc probatum est, quod verum sit, cum 40 solidis conponat.’ 
Lege Alammanorum. E codd. A. LVII-7. Ibid. S. 117. 
403  ‘Si a manum transpunxerit, ita ut focus non intret ad coquendum venas vel sanguinem 
stagnandum, conponat solidum unum et semis. Si autem ferrum calidum intraverit ad stagnandum 
sanguinem, cum 3 solidis conponat.’ Lege Alammanorum. E codd. A. LVII-33-34. Ibid. S. 122f. Schmidt, 
O. “Gerichtliche Medizin in den ersten geschriebenen Rechten germanischer Stämme.” Deutsche 
Zeitschrift für gerichtliche Medizin. 42 (1953), S. 121-132. 
404  Pilsworth, Clare, “Could you just sign this for me John? Doctors, Charters and Occupational 
Identity in Early Medieval Northern and Central Italy.” Early Medieval Europe. vol. 17 no. 4 (2009), 
pp. 363-388. 
405 Schmidt, Ibid. 
406 ‘De eo qui plagas fecerit. Qui plagas fecerit, ipse querat medicus, et si neclexerit, tunc ille qui 
plagatus est aut dominus eius inueniat medicum. Et iile qui caput rumpit aut suprascripas plagas 
fecit, et operas reddat et mercedes medici persoluat, quantum per doctos hoines arbitratum fuerit.’ 
Edictus Rothari. 128. Bluhme, Friedrich Hg. MGH Fontes iurius 2. Hannover, 1869, S. 27. 
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られた障害とは、頭蓋、耳、鼻、唇、胸部、四肢等の負傷を指し、傷の部位によって贖罪

金が細かく設定されている407。そして「医師への謝礼は別とする」excepto operas et 

mercedes medici. という文言が何度も繰り返されている。つまり、『ロターリ王法典』に

おける規定から、ランゴバルト王国でも医師は外傷を治療することが期待されていた存在

であり、そしてその治療の対価を得ていたことがわかる。 

頭部の外傷に関しては、『バイエルン部族法典』Lex Baiwariorum にも同様の記述があ

る。解放奴隷に医師の治療を必要とするほどの怪我を負わせた場合、あるいは頭蓋骨が露

出するか血管が打ち破られるほどの負傷の場合には 1.5 ソリドゥスの贖罪金を支払わなけ

ればならなかった408。焼灼による止血の規定もあるが贖罪金は 4 ソリドゥスである409。 

手術の適応は外傷の治療に限らない。フランク族の『サリカ法典』Lex Salica には、去

勢を施した場合の医師の報酬についての取り決めがある。自由人の性器を切除した場合の

贖罪金は 3 ソリドゥス、そして医師への治療の報酬は 9 ソリドゥスである410。そして男性

器全体の切除への贖罪金は 8000 デナリウスすなわち 200 ソリドゥスであり、この場合も

医師へは 9 ソリドゥスが支払われる411。 

疾病治療のための手術は、トゥール司教グレゴリウスの歴史叙述や聖人伝にも記述があ

る。『歴史十書』第 10 書 15 章でグレゴリウスは子どもの病を外科的手術によって助けた

407 Edictus Rothari. 78-126. Bluhme, Friedrich Hg. MGH Fontes iurius 2. Hannover, 1869, S. 23f. 
408 ‘Si in eum contra legem manus iniecerit, quod infanc dicunt, vel si eum plagaverit, ut propter hoc 
medicum inquirat, vel sic ut in capite testa appareat vel vena percussa fuerit, cum solido et semi 
conponat.’ Lex Baiwariorum. V-3. Schwind, Ernst, Freiherr von, MGH LL Nat. Germ. 5,2. Hannover, 
1826, S. 339. 
409 ‘Si in eo venam percusserit, ut sine igne sanguinem stagnare non possit, quod adargrati dicunt, vel 
in capite testa appareat quod kepolsceini vocant, et si os fregerit et pellem non fregit quod palcprust 
dicunt, et si talis plaga ei fuerit, quod tumens sit: si aliquid de istis contigerit, cum VI solđ conponat.’ 
Lex Baiwariorum. IV-4. Ibid. S. 318. Nótári, Tamás, “Physicians, patients and treatments in early 
medieval German (especially Bavarian) legislation.” Fundamina. vol.23 n.1 (2017). pp. 61-88. 
410 ‘Si quis hominem ingenuum castrauerit, sold. III culp. iud. excepto medico nouem solido.’ Pactus 
legis Salicae. 29, 17. Eckhardt, Karl August Hg. MGH LL nat. Germ. 4,1. Hannover, 1962, S. 116. 
411 ‘Si uero ad integrum tulerit uirilia, mallobergo alacharde sunt, VIIIM denarios qui faciunt solidos 
CC culpabilis iudicetur excepto medico nouem solidos.’ Pactus legis Salicae. 29,18. Ibid. S. 117. 1 ソリ

ドゥスを 40 デナリウスとする換算比率は『サリカ法典』にみられるものであるが、フランク人同士の係

争における賠償請求に際し用いられた基準である。加納修「『サリカ法典』の実効性に関する覚え書き」

HERSETEC. Vol. 6 No. 1 (2012)、1–14 頁。 
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医師レオウァリスについて知らせている412。この人物はコンスタンティノープルで医術を

学んだという。男性器を切除するという方法で小児の病を治療していることから鼠径ヘル

ニア手術であったとも推測できるが、子どもの病がどのようなものであったかは不明であ

る。とはいえ医師が手術によって子どもの病を治療したということには変わりはない。ま

た、眼疾患への治療をグレゴリウスが批判しているテクストもある。『聖マルティヌスの奇

跡に関する四書』では医師が目の病と称して眼球を鉄器で突くという治療をしていること

に対し、これはひどい苦痛を伴う処置であり病者を永遠に盲目にするものであると述べて

いる413。この治療方法は中世においてすでに「そこひ取り」として知られていた。いわゆ

る「白そこひ」すなわち白内障の治療のため混濁した水晶体を取り出す手術である414。現

代のような人口の水晶体や手術用の器具がなく、かつ手技の確実さに欠ける状況下では、

安定した治療実績が望めたとは考え難い。したがってグレゴリウスの否定的な見解へとつ

ながったと思われる。しかしながらメロヴィング期のガリアで白内障手術が行われていた

であろうことを示唆するものであると言える。また、この手術は西ゴート王国の医師も治